
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1504 DEL 24/12/2025 
N. 183 DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

OGGETTO: 
ORMEGGI APPRODO DI RIVA LIGURE ANTISTANTE VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’ 
AFFIDAMENTO SERVIZIO SINO AL 31/12/2029 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  ventiquattro del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Tecnico 
 
 VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
VISTO il provvedimento n. 65/2025, con il quale il Sindaco, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 17 – comma 
68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha individuato la Geom. Mariella Glorio come Responsabile dei 
lavori pubblici e manutenzioni / protezione civile e Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo attribuendo alla 
stessa il potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti il servizio a partire dal 11/06/2024 e fino al 
10/06/2027;  
VISTE:  
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Documento 
unico di programmazione 2025/2027;  
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2025/2027;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e successive 
variazioni e modificazioni;  
 la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 e smi avente ad oggetto: “Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione”;  
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 
PREMESSO CHE:  
- il Comune di Riva Ligure è concessionario dell’approdo, n pratica 30264, n registro licenze 01/2025 del 
01/01/025, con scadenza 31/12/209; 
il Comune non può gestire la totalità dell’approdo in quanto le limitazioni delle Leggi vigenti non consentono 
l’assunzione di personale necessario per l’espletamento dei servizi e non è possibile, nell’attuale situazione di 
carenza di organico, destinarvi personale tra quello già in servizio che, tra l’altro, non risulta idoneo per 
svolgere le mansioni ordinarie della gestione dell’approdo; 
con deliberazione 200 del 18/12/2025 la Giunta comunale ha deliberato: 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Demanio Marittimo di predisporre gli atti per l’affidamento del 
servizio di gestione delle seguenti attività dell’approdo alla’Associazione Amatori del Mare, “I Cinque Feughi”, 
C.F. 90013080081, con sede legale in Via Nino Bixio snc – 18015 Riva Ligure (IM),:  
controllare le operazioni di varo ed alaggio mediante l’utilizzo dello scivolo,  
seguire il ricovero in secca nell’area a terra dell’approdo delle imbarcazioni che ne fanno richiesta,  
controllare e sorvegliare l’area portuale,  
eseguire la manutenzione ordinaria della struttura portuale ed in particolare la relativa pulizia, la sostituzione 
di lampadine, la tinteggiatura interna, piccole riparazioni, ecc.;  
eseguire la manutenzione ordinaria dell’area portuale, dello specchio acqueo e della struttura interna 
all’approdo;  
eseguire gli interventi che assicurino la sicurezza dell’approdo;  
controllare la quota di pescaggio;  
verifica delle catenarie e degli ormeggi per la programmazione della loro manutenzione ordinaria e/o 
straordinaria;  
manutenzione ordinaria; 
2) DI APPROVARE lo schema di convenzione, composto da una premessa e da n.12 articoli, che disciplina i 
rapporti giuridici ed economici nonchè i reciproci obblighi e diritti nella gestione delle attività di cui all’art 1 
dello schema stesso 
 VISTO l’art 50 c 1 lettera b) del D lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto per servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 
VISTO l’art 18 comma 1 del D lgs 36/2023, per il quale il contratto sarà costituito da una convenzione; 
VISTA la bozza di convenzione approvata con DGC 200/2025; 
PRESO ATTO che la bozza di convenzione stabilisce in € 10.000,00 l’importo annuo da corrispondere al 
gestore del servizio; 
MEDIANTE la piattaforma TRASPARE è stato avviato l’affidamento del servizio in oggetto alla Associazione 
Amatori del Mare “I cinque feughi” con sede in Via N. Bixio snc, CF: 90013080081, ai sensi dell’art 50 c 1 
lettera b) del decreto legislativo 36/2023 e generato il CIG: B9CD8C3D14; 
VISTO l’art 183 c 6 lettera b) del D lgs 267/2000, Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi 
stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni 
passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 
corrente: 
….omissis…. 
b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 
locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, delle 
spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti, inclusa la 
quota capitale. Le obbligazioni che comportano impegni riguardanti le partite di giro e i rimborsi delle 
anticipazioni di tesoreria sono assunte esclusivamente in relazione alle esigenze della gestione 
VISTO il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia;  
VISTO l’art. 107, 109 – 2 comma - del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
VISTO il D. Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 50; 

DETERMINA 
1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di affidare, alla Associazione Amatori del Mare “I cinque feughi” con sede in Via N. Bixio snc, CF: 
90013080081, per il servizio di gestione degli ormeggi e delle attività meglio precisate nella bozza di 
convenzione sino al 31/12/2029, per un importo di € 10.000,00 annui oltre IVA di legge; 
3) di impegnare l’importo di € 12.200,00 di cui 2.200,00 per IVA al 22% a favore della Associazione Amatori 
del Mare “I cinque feughi” con sede in Via N. Bixio snc, PI: 90013080081, come segue: 
V/C/A Descrizione Importo Soggetto SIOPE Esigib 
3660/6410/8 Servizi relativi al territorio 

e all'am-biente interventi 
manutenzione ordinaria 
all'interno dell'approdo - 
servizio rilevante ai fini IVA 

€ 12.200,00 
di cui 
2.200,00 IVA 
22% 

I cinque 
feughi 

U.1.03.02.09.012 2025 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262~art1677


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanz. proventi approdo 
Missione 09 Programma 02 CIG: B9CD8C3D14 
 
4) di impegnare l’importo di € € 12.200,00 di cui 2.200,00 per IVA al 22%, per l’anno 2026, a favore della 
Associazione Amatori del Mare “I cinque feughi” come segue: 
 
V/C/A Descrizione Importo Soggetto SIOPE Esigib 
3660/6410/8 Servizi relativi al territorio e 

all'am-biente interventi 
manutenzione ordinaria 
all'interno dell'approdo - 
servizio 

€ 12.200,00 
di cui 
2.200,00 IVA 
22% 

I cinque 
feughi 

U.1.03.02.09.012 2026 
 

Missione 09 Programma 02 CIG: B9CD8C3D14 
 
5) di impegnare l’importo di € € 12.200,00 di cui 2.200,00 per IVA al 22%, per l’anno 2027, a favore della 
Associazione Amatori del Mare “I cinque feughi” come segue: 
 
V/C/A Descrizione Importo Soggetto SIOPE Esigib 
3660/6410/8 Servizi relativi al territorio e 

all'am-biente interventi 
manutenzione ordinaria 
all'interno dell'approdo - 
servizio 

€ 12.200,00 
di cui 
2.200,00 IVA 
22% 

I cinque 
feughi 

U.1.03.02.09.012 2027 
 

Missione 09 Programma 02 CIG: B9CD8C3D14 
 
6) di impegnare l’importo di € € 12.200,00 di cui 2.200,00 per IVA al 22%, per l’anno 2028, a favore della 
Associazione Amatori del Mare “I cinque feughi” come segue: 
 
V/C/A Descrizione Importo Soggetto SIOPE Esigib 
3660/6410/8 Servizi relativi al territorio e 

all'am-biente interventi 
manutenzione ordinaria 
all'interno dell'approdo - 
servizio 

€ 12.200,00 
di cui 
2.200,00 IVA 
22% 

I cinque 
feughi 

U.1.03.02.09.012 2028 
 

Missione 09 Programma 02 CIG: B9CD8C3D14 
 
7) di impegnare l’importo di € € 12.200,00 di cui 2.200,00 per IVA al 22%, per l’anno 2029, a favore della 
Associazione Amatori del Mare “I cinque feughi” come segue: 
 
V/C/A Descrizione Importo Soggetto SIOPE Esigib 
3660/6410/8 Servizi relativi al territorio e 

all'am-biente interventi 
manutenzione ordinaria 
all'interno dell'approdo - 
servizio 

€ 12.200,00 
di cui 
2.200,00 IVA 
22% 

I cinque 
feughi 

U.1.03.02.09.012 2029 
 

Missione 09 Programma 02 CIG: B9CD8C3D14 
 
6) Di dare atto che verrà data comunicazione al Consiglio comunale, nella prima seduta utile, in ordine 
all’assunzione del predetto impegno di spesa corrente di competenza di esercizi non considerati nel bilancio 
di previsione ai sensi dell’Allegato 4.2 al D.Lgs.118/2011 ove, al punto 5.1 ove è previsto che “Non possono 
essere assunte obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non considerati nel bilancio di previsione 
a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, di leasing operativo, relative a 
prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c., delle spese correnti correlate a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento. Nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese 
correnti di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi 
provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente (gli enti 
strumentali delle regioni, province e Comuni trasmettono tali provvedimenti all’ente vigilante)”; 
7) di attestare:  
 Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver rispettato 
le disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999;  
 La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
nr. 267 del 18/08/2000;  
 
8) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 - delD. Lgs. nr. 267 
del 18/08/2000; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ufficio Tecnico 
Glorio Mariella 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1504 R.G. del 24/12/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 24/12/2025 
 

Per Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Francesca Viglione 

 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 21/01/2026_______________ per n.15 giorni 
consecutivi progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 21/01/2026 
 

Il Messo Comunale 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 24 12 2025   Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 24 12 2025 


